Chánh nghĩa ở đâu, khi giặc Cộng tàn sát lương dân một cách dã man để thỏa mãn hận thù, hoặc thực thi "bạo lực cách mạng", ngõ hầu làm khiếp đảm dân lành để dễ bề cai trị?! Điển hình hơn hết là 6 lần cải cách ruộng đất ngoài Bắc từ 1953 đến 1957 và những cuộc tàn sát đồng bào vô tội ở làng Đắc Sơn, Phước Long năm 1967, cũng như tại cố đô Huế, dịp Tết Mậu Thân 1968 ) cùng những cuộc đặt bom ( tại Nhà Hàng Mỹ Cảnh Tháng 6/1965 ) hoặc pháo kích vô tội vạ ( điển hình như là tại trường Tiểu Học Cai Lậy vào ngày 9/3/1974 giết chết 23 học sinh và 43 bị thương )?!